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LËNDA: GJUHË SHQIPE 

 

1. Të lexuarit dhe të kuptuarit e një teksti letrar dhe joletrar. 

 

2. Të shkruarit e një teksti përshkrues, rrëfyes, argumentues.  

 

3. Njohuri gjuhësore 

• Fjalëformimi: llojet e fjalëve sipas ndërtimit, morfemat. 

• Klasat e fjalëve: fjalë të ndryshueshme dhe të pandryshueshme, dallimi i fjalëve që 

dalin me të njëjtën formë. 

• Emri: njohuri morfologjike (gjini, numër, rasë, lakim, trajtë), emrat e dygjinishëm, 

emërzimi (i mbiemrit, i numërorit). 

• Folja: format e shtjelluara, analizë morfologjike (veta, numri, mënyra, koha, zgjedhimi, 

forma veprore/joveprore, kalimtare/jokalimtare), format e pashtjelluara, foljet modale, 

foljet e parregullta. 

• Kryefjala: emër, përemër, fjalë e emërzuar, grup emëror, pjesë e nënrenditur.  

• Kallëzuesi: llojet (i përbërë, i thjeshtë), ndërtimi i tij. 

• Gjymtyrët e dyta: përcaktori, përcaktori kallëzuesor, kundrinori, rrethanori. 

• Llojet e fjalive njëkryegjymtyrëshe: foljore dhe emërore. 

• Llojet e fjalive të përbëra: emërtimi i pjesëve të nënrenditura, zëvendësimi i gjymtyrës 

me pjesë të nënrenditur dhe anasjelltas, emërtimi dhe ndërtimi i skemave të fjalive të 

përbëra. 
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LËNDA: MATEMATIKË 

 

1. NUMRI  

• Bashkësitë dhe marrëdhënia mes tyre.  

• Fuqitë dhe rrënjët. 

• Vendvlera, radha dhe rrumbullakimi. 

• Thyesat, numrat dhjetorë, përqindja, raporti dhe përpjesëtimi. 

• Veprimet e mbledhjes, zbritjes, shumëzimit dhe pjesëtimit. 

             

2. MATJA  

• Gjatësia dhe masa. 

• Koha dhe njësitë e kohës. 

• Perimetri, syprina dhe vëllimi. 

 

3. GJEOMETRIA 

• Gjeometria në plan. 

• Gjeometria në hapësirë. 

• Shndërrime gjeometrike dhe sistemi koordinativ. 

 

4. ALGJEBRA DHE FUNKSIONI   

• Shprehjet shkronjore, ekuacionet dhe formulat. 

• Vargu, funksioni dhe grafiku. 

 

5. STATISTIKA DHE PROBABILITETI  

• Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe përpunimi i të dhënave. 

• Probabiliteti. 
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 LËNDA:  FIZIKË 

 

KLASA IX  

1. FORCAT 

 

• Shtypja mbi sipërfaqe. 

• Shtypja në gaze. 

• Proceset izobarike. 

• Shtypja në lëngje, makinat hidraulike. 

• Shtypja atmosferike. 

• Forca e Arkimedit. 

• Dendësia e lëngjeve dhe gazeve. 

• Levat, momenti i forcave. 

• Qendra e masës dhe qendrushmëria. 

 

 

ELEKTRICITETI 

• Dukuritë elektrostatike. 

• Fusha elektrike rreth ngarkesave elektrike. 

• Përcjellësit dhe izolatorët. 

• Ndërtimi i atomit dhe kur një atom kthehet në jon pozitiv apo negativ. 

• Rreziqet e dukurive elektrostatike. 

 

 

KLASA VIII 

 

MAGNETET 

• Magnetet, modelimi i fushës  magnetike, fusha magnetike e Tokës. 

• Fusha magnetike e përcjellësit me rrymë. 

• Fusha magnetike bobinës me rrymë. 

• Elektromagneti. 

 

LEVIZJA 

• Lëvizja e njëtrajtshme. 

• Lëvizja e ndryshueshme. Shpejtësia mesatare. 

• Lëvizja me shpejtësi të ndryshueshme, nxitimi. 

• Rënia e lirë. 

• Inercia dhe masa. 
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                                                    LËNDA: BIOLOGJI 

          RIPRODHIMI SEKSUAL TE BIMȄT 

• Lulja, pjesët përbërëse dhe funksionet e secilës pjesë. 

• Pjalmimi, llojet e tij dhe faktorët e pjalmimit. 

• Pllenimi i dyfishtë te bimët me lule. 

• Formimi i farës dhe frutit. 

• Shpërndarja e farave të bimëve me lule. 

GJALLESAT DHE MJEDISI 

• Përshtatja e gjallesave, llojet e tyre. 

• Ndërveprimi i gjallesave në ekosistem. 

• Zinxhirët dhe rrjetat ushqimore.  

• Piramidat ekologjike. 

• Cikli i karbonit dhe azotit në natyrë. 

TRASHȄGIMIA 

• Ndërtimi i molekulës së ADN-së dhe ARN-së. 

• Dyfishimi (replikimi) i molekulës së ADN-së. 

• Transkriptimi i molekulës së ADN-së. 

• Ligjet e trashëgimisë (Mendelit). 

• Trashëgimia e grupeve të gjakut. 

• Trashëgimia seksuale (e lidhur me kromozomin X). 

• Inxhinieria gjenetike. 

• Inxhinieria gjenetike dhe mjekësia. 

 

Konceptet kyçe 

1. Fotosintezë, Frymëmarrje qelizore, Kloroplaste, Mitokondri, Dioksid karboni, Ujë, 

Oksigjen, Glukozë, Autotrof, Heterotrof. 

2. Bimë me lule, Lule, Thekë, Pistil, Pjalmim, Pllenim, Gametë, Farë, Mbirje e farave, 

3. Riprodhim joseksual, Gametë, Klonim, Shumim bimor, Shumim artificial. 

4. Prodhues, Konsumator, Nivel trofik, Fitoplankton, Zooplankton, 

Mishngrënës, Kafshë heterotermë, Kafshë homeotermë. 

5. Piramida e numrave,  Piramida e biomasës, Rryma e energjisë, Dekompozues, 

Baktere 

6. Kërpudhë, Shpërbërje e lëndës organike, Biodiversitet, Minerale, Riciklim i 

karbonit. 

7. ADN, ARN, Replikim, Nukleotide, Kodon, Transkriptim, Translatim, 

Kromozome homologe, Gjen, Alel, Fenotip, Gjenotip, Katrori Punnet, Raport 

fenotipik, Raport gjenotipik,  Hibrid, Heterozigot, Homozigot.  
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LËNDA: KIMI 

 

KLASA: 8 

 

• Teoria e grimcave të lëndës. 

• Ndryshimet e gjendjes së lëndës. 

• Elementet kimike, përbërjet kimike dhe përzierjet e substancave. 

• Tretësirat dhe përqendrimi në % i tretësirave. 

• Klasat kryesore të përbërjeve inorganike: oksidet, bazat, acidet dhe kripërat. Emërtimi 

i tyre, kur dimë formulat, si dhe shkrimi i formulave kimike, kur dimë emrat e tyre. 

• Llojet e reaksioneve kimike. 

• Kthimi i reaksioneve kimike në barazime kimike. Ligji i ruajtjes së masës. 

• Treguesi hidrogjenor, pH. 

 

KLASA: 9 

 

• Vetitë e materies. 

• Struktura e atomit. Izotopet. 

• Shpërndarja e elektroneve në atomet e elementeve të ndryshme. 

• Prirjet e metaleve të grupit të I-A. 

• Veprimi i metaleve të grupit të I-A me oksigjenin dhe me ujin. 

• Prirjet e atomeve të elementeve të tjera, elementet e grupit të VII-A. 

• Reaksionet e metaleve të tjera me ujin. 

• Reaksionet e metaleve me acidet e holluara. 

• Radha e aktivitetit të metaleve. 

• Reaksionet e zëvendësimit.  

• Njehsime stekiometrike në bazë të barazimeve kimike. 


